
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495  35Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

Portaria nº 091/2017
Fiscal De Contrato
O Diretor do Hospital Regional de Cametá - no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência 
de Diretor através da Portaria nº 946/2013 – CCG, de 16 de Abril 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado na mesma data.
 RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora abaixo relacionada para, 
com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do 
Contrato celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e as 
empresas: AMAZONMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
EPP, Contrato nº 005/2017 e C. J. A. PARENTE, Contrato nº 
006/2017, referente à Dispensa de Licitação nº 004/HRC/2017, 
Processo nº 2017/442157;
a) Fiscal Titular: Edenilton Luis das Mercês Andrade, Agente 
Administrativo, Matricula 54194140-1.
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contrato é a realização de fornecimento 
de Material Médico Hospitalar para atender a necessidade deste 
Hospital. Contrato nº 005/2017 assinado no dia 09/11/2017, 
Contrato nº 006/2017 assinado no dia 09/11/2017. O prazo 
de vigência dos contratos é de 60 (sessenta) dias a contar da 
publicação do respectivo extrato no DOE.
Cametá, 09 de Novembro de 2017.
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor do H.R.C.

Protocolo: 247007

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 089/2017

O Diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da portaria nº 946/2013 – CGC de 16 
de abril de 2013.
RESOLVE:
NOMEAR, os servidores PAULO MARCELO PRESTES ARNAUD, 
Matricula nº 57205460-1, JOSE ADELERMO CARVALHO 
RODRIGUES, Matricula nº 57206620-1 e PAULO SERGIO 
DE SOUSA ALBUQUERQUE, Matricula nº 57190996-1, para 
comporem a Comissão de Avaliação e Inventário Patrimonial, 
com o objetivo de constatar o estado de inservibilidade dos 
bens patrimoniais e seu quantitativo, deste Hospital Regional de 
Cametá e emitir laudo de avaliação de Bens Moveis, através do 
SISPAT WEB.
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC
MATRÍCULA 5876680-1

PORTARIA Nº 090/2017
O Diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da portaria nº 946/2013 – CGC de 16 
de abril de 2013.
RESOLVE:
NOMEAR, os servidores EDENILTON LUIS DAS MERCÊS 
ANDRADE, AGENTE ADMINISTRATIVO, Matricula nº 
54194140-1, MARIA IRANETE ALVES DA SILVA, AGENTE 
DE ARTES PRATICA, Matricula nº 57206392-1 e JOSE 
RAIMUNDO WANZELER BATISTA, RESPONSÁVEL PELO 
ALMOXARIFADO, Matricula nº 0503440, para comporem a 
Comissão para proceder inventário de bens no almoxarifado.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC
MATRÍCULA 5876680-1

Protocolo: 246763

CONTRATO
Contrato nº: 005/ H.R.C
Processo nº: 2017/442157
Exercício: 2017
Objetivo: A presente Dispensa de Licitação tem por objetivo 
a aquisição de Material Médico Hospitalar, para suprir por um 
período de 60 (sessenta) dias, as necessidades deste Hospital 
Regional de Cametá.
Valor total: R$ 38.229,25 (TRINTA E OITO MIL DUZENTOS E 
VINTE E NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).
Data de assinatura: 09/11/2017
Vigência: 09/11/2017 à 07/01/2018
Dispensa de Licitação: 004/2017
Orçamento: Projeto Atividades: 908288C, Natureza de Despesa: 
3390-30, Fonte: 0132000000 / 0103000000.
Contratado: AMAZONMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
EPP
CNPJ: 84.155.829/0001-53
Ordenador: Carmelino Augusto Nunes e Silva

Protocolo: 246937
Contrato nº: 007/ H.R.C
Processo nº: 2017/442157
Exercício: 2017
Objetivo: A presente Dispensa de Licitação tem por objetivo 
a aquisição de Material Médico Hospitalar, para suprir por um 
período de 60 (sessenta) dias, as necessidades deste Hospital 

Regional de Cametá.
Valor total: R$ 17.658,00 (DEZESETE MIL SEISCENTOS E 
CINQUENTA E OITO REAIS)
Data de assinatura: 09/11/2017
Vigência: 09/11/2017 à 07/01/2018
Dispensa de Licitação: 004/2017
Orçamento: Projeto Atividades: 908288C, Natureza de Despesa: 
3390-30, Fonte: 0132000000 / 0103000000.
Contratado: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA EPP
CNPJ: 20.442.743/0001-29
Ordenador: Carmelino Augusto Nunes e Silva

Protocolo: 246938
Contrato nº: 006/ H.R.C
Processo nº: 2017/442157
Exercício: 2017
Objetivo: A presente Dispensa de Licitação tem por objetivo 
a aquisição de Material Médico Hospitalar, para suprir por um 
período de 60 (sessenta) dias, as necessidades deste Hospital 
Regional de Cametá.
Valor total: R$ 59.764,00 (CINQUENTA NOVE MIL SETECENTOS 
E SESSENTA E QUATRO REAIS)
Data de assinatura: 09/11/2017
Vigência: 09/11/2017 à 07/01/2018
Dispensa de Licitação: 004/2017
Orçamento: Projeto Atividades: 908288C, Natureza de Despesa: 
3390-30, Fonte: 0132000000 / 0103000000.
Contratado: C. J. A. PARENTE
CNPJ: 83.646.307/0001-91
Ordenador: Carmelino Augusto Nunes e Silva

Protocolo: 247003
Contrato nº: 008/ H.R.C
Processo nº: 2017/442157
Exercício: 2017
Objetivo: A presente Dispensa de Licitação tem por objetivo 
a aquisição de Material Médico Hospitalar, para suprir por um 
período de 60 (sessenta) dias, as necessidades deste Hospital 
Regional de Cametá.
Valor total: R$ 167.037,70 (CENTO E SESSENTA E SETE MIL 
TRINTA E SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS)
Data de assinatura: 09/11/2017
Vigência: 09/11/2017 à 07/01/2018
Dispensa de Licitação: 004/2017
Orçamento: Projeto Atividades: 908288C, Natureza de Despesa: 
3390-30, Fonte: 0132000000 / 0103000000.
Contratado: DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA - ME
CNPJ: 06.229.796/0001-35
Ordenador: Carmelino Augusto Nunes e Silva

Protocolo: 246939

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº 190187A/2017
Assunto: Pedido de Reconsideração
Nome: ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA
Id. Funcional: 3275035/1
Lotação: GSG
Cargo: Auxiliar de Administração
Número de dias: 42 (quarenta e dois)
Período de afastamento: 05.07 a 15.08.2017

Protocolo: 246607

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 078/2017                                                    Processo 
nº: 2017/302968
Valor Total: R$ 9.839.229,84 (nove milhões, oitocentos e trinta 
e nove mil, duzentos e vinte e nove reais e oitenta e quatro 
centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de restauração da pavimentação, passeio, drenagem e 
sinalização da Rodovia Mário Covas, trecho: Entroncamento da 
BR-316/ Entroncamento da Rodovia Augusto Montenegro, com 
extensão de 7,20 Km, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 07 /11 /2017 Início de Vigência: 07 /11 /201
7                            Término de Vigência: 06 /04/2018
Foro: Comarca de Belém               Prazo:150 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n         Data: 30/04/2015       Data 
da publ.: 04/05/2015
Nº. / Exercício: 026/2017             Modalidade: Concorrência
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7505; Natureza da 

Despesa: 449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte do 
Recurso: 0261006874.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica          CNPJ: 05.856.869/0001-56 Nome: ETEC - 
EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
Logradouro: Rodovia dos Trabalhadores. Rua do Payol, nº 15-A
CEP.: 66.617-630    Bairro: Val-de-Caes                Cidade: 
Belém             UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 246567

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
 N° do Contrato: 054/2011                    Proc. nº: 2011/427.708 
(2017/431366)
Nº. do termo: 10º Data de Assinatura:   01/11/2017.
Justifi cativa: a prorrogação é decorrente da solicitação feita pela 
Contratada, por motivos operacionais. A prorrogação de prazo 
está fundamentada no Art. 57, § 1º, II, VI da Lei nº. 8.666/93 e 
na cláusula VII, item 7.6 do contrato.
Inic. de Vig.: 03/11/2017          T. Vig.: 31/01/2018
Prazo: 90 (noventa) dias.
Contratada
Pers: Jurídica                 CNPJ: 03.924.798/0001-56
Nome: M. M Consultoria e Serviços de Engenharia Ltda.
CEP:67.000-000 Logradouro: Conj. Guajará II, Rua Décima
Bairro: Coqueiro
Cidade: Ananindeua UF: PA                        Nº.: 20 B
E-mail:engenharia.mmltda@gmail.com
Tel.: (91)3273-6595
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 246730

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 016/2017.
OBJETO: Conservação da Rodovia PA-419, trecho: Prainha / 
Jutuarana com extensão de 42,00 km na Região de Integração 
Baixo Amamzonas, sob a Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 30/11/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 09 de novembro de 2017.

Protocolo: 246756

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 038/2017.
OBJETO Conservação da Rodovia PA-415, trecho: Rodovia Entr. 
BR-230 / Vitória do Xingu, com extensão de 43,30 km, na Região 
de Integração Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 3º Núcleo 
Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 12/12/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 09 de novembro de 2017.

Protocolo: 246720


